32 ἢ ψιλὸν post ἄνουν add. AD || ὄλωσ : ὄλος QBV || 33 ὄλωσ : ὄλος BVS || 34 οἱ ante Ἀρειανοὶ add. P || τοῦ : τὸ C || νοερός : νοερός BWS || 35 ἀνθρώπειον : ἀνθρώπινον D || γοῦν : οὖν AS^oDPC

x. II Cor. 5, 1.4.

1. Le Christ, selon les Apollinaristes, n'aurait pas eu d'esprit humain, d'intelligence humaine.

2. La traduction essaie de rendre le jeu de mots entre ἄνουν et ἀνόητος.

3. Cette formule est entrée dans l'enseignement traditionnel de l'Église.

4. Γεννηθέντι : le Fils de Dieu est engendré par le Père.

5. Les souffrances de la Passion ont été éprouvées par la nature humaine du Christ en tant qu'elle était douée de sensibilité, donc d'un principe psychique. Si l'on supprime ce principe de vie psychique

32. Si quelqu'un a mis son espérance dans un homme privé d'esprit¹, il a vraiment perdu l'esprit² et n'est pas digne d'être sauvé entièrement, car ce qui n'a pas été assumé n'a pas été guéri³, mais c'est ce qui a été uni à Dieu qui est sauvé. **33.** Si la moitié seulement d'Adam est déchue, c'est la moitié qui est assumée et sauvée; mais si c'est Adam entier qui a péché, c'est à l'Engendré entier qu'il est uni⁴ et il est entièrement sauvé. Qu'ils ne nous refusent donc pas le salut entier, et qu'ils n'affublent pas le Sauveur d'os seulement, de nerfs ou d'une humanité en peinture! **34.** Car si l'homme dont il s'agit est sans âme, c'est aussi ce que disent les Ariens pour attribuer la Passion à la divinité, car ce qui meut le corps, c'est aussi cela qui souffre⁵. Et s'il est doué d'une âme, mais dépourvu d'esprit, comment est-il homme? L'homme n'est pas un animal privé d'esprit. **35.** Inévitablement son apparence extérieure, ou mieux sa « tente^{6*} » seraient celles d'un homme, et son âme celle d'un cheval ou d'un bœuf ou d'un autre animal sans esprit⁷; dans ce cas, c'est cet animal qui sera sauvé, et moi j'ai été trompé par la Vérité, car, tandis qu'un autre a l'honneur d'être sauvé, c'est moi, un autre qui m'en glorifie. Si, au contraire, l'homme en question est doué d'un esprit et non privé d'esprit, qu'ils cessent de perdre vraiment l'esprit!

pour le remplacer par la divinité, on est obligé de conclure que c'est la divinité qui a souffert. C'est l'erreur des *Théopaschites*, à laquelle l'apollinarisme conduit. Grégoire signale que des Ariens avaient admis cette doctrine étrange.

6. S. Paul désigne le corps par ce terme de « tente ». Cf. *supra*, p. 47, n. 6.

7. Si le Christ n'a pas d'intelligence humaine, d'esprit humain, son corps devra être animé par un principe de vie sensible, comme celui des animaux. Cf. le *fragment* 22 (Lietzmann) : « La chair n'est pas sans âme, car elle est dite combattre contre l'esprit et s'opposer à la loi de l'esprit (Rom. 7, 13); d'ailleurs, nous disons que même les corps des bêtes sans raison sont animés. »